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ن الةاتج المحل   المتمثلل نقطاع الزراعل  الصةةةةاعل  الةفي ت  ت    لتلك القطاعات الاسةةةاسةةة الدراسةةةل الي ن ال الد ر  هدفت -:المستتتص ل  

المحاتظل علي الصةاعل المحل ل  نسب مساهمتهما ت  الةاتج المحل  الإجمال  ، تضلا عن اسهامها    2020-1990الإجمال  ت  العراق للمدة 

ناسةةت دات ير قل  سةة الاقتصةةالو  الق التحل ا ا ، اذا اسةةت دات الحا أ لسةةل  ت  تشةةل ا العمالل  اسةةت دات التقة ات الحد ثل لز الة المةتج المحل  

كح ر جدا مقارنل مع نق ل القطاعات  جاء قطاع الصةةةاعل  نةسةةحلقطاع الةفي معة و لالحا أ الي تأث ر  اسةةتةتج، اذا   OLSالمرنعات الصةةلر  

ع  نالشةةةةةة ا ا سةةةةةةا  لو اعتمال العراق علي الجانب الر نالمرتحل الثان ل  قطاع الزراعل نالمرتحل الثالثل ت  ت   ن الةاتج المحل  الإجمال  

الي ضر رة لعم  القطاعات ا خر  نش ا ثان و مما  ع س اثر  اضح للقطاع الةفط  ت  ت   ن الةاتج المحل  الإجمال  ،  ت صلت الدراسل 

اع  المو القطاع الزراع  للرض ز الة نسةةةحل مسةةةاهمتل ت  الةاتج المحل  الإجمال   كملك لعم القطاع الصةةةةاع  من خلالإ ز الة الإنتا  الزر

تصةةةال  عتحر القطاع الفعالإ للقطاع الصةةةةاع  ،  لعم القطاع الةفط   هم تهما ت  الةاتج المحل  الإجمال   لاسةةة ما ال الاقتصةةةال العراق  ه  اق

 ا الو الجانب ، ضر رة التة ع  عدت الاعتمال علي القطاع الةفط  ت  مساهمل الةاتج المحل  الإجمال  .

 ةاتج المحل  الإجمال  ، الةفي ، الزراعل  الصةاعل ( ال لمات المفتا  ل ) ال

 

Abstract : The study aims to demonstrate the basic role of those sectors represented by the agriculture industry 

and oil sectors in the formation of the gross domestic product in Iraq for the period 2003-2020 and the 

preservation of the local industry and the proportions of their contribution to the gross domestic product as 

well as its contribution to employment and the use of modern technologies to increase the local product if used 

The researcher used the method of economic and econometric analysis using the method of least squares OLS 

if the researcher reached a significant impact of the oil sector by a very large percentage compared to the rest 

of the sectors and the industrial sector came second and the agricultural sector ranked third in the composition 

of the gross domestic product that is Iraq’s dependence on the rentier side in the form of the basis and other 

sectors In a secondary way which reflects a clear impact of the oil sector in the formation of the gross domestic 

product and the study concluded that it is necessary to activate the role of the agricultural and industrial sectors 

in a real way to raise the percentage of their contribution to the formation of the gross domestic product in 

addition to that avoiding the one-sided economic policy that constitutes fluctuations and clear impact on the 

gross domestic product Because of the instability of global oil prices the study recommends It is also necessary 

to support local production and achieve good production levels in the agricultural and industrial sectors. 
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 المقدمة   1

الإجمال  تعتحر القطاعات الحق ق ل الثلاثل  المتمثلل نالةفي  الزراعل  الصةاعل من القطاعات ذات ا هم ل ت  مساهمتها الةاتج المحل  

، اذا  ت قف نم  الةاتج المحل  الإجمال  علي ل ر همه القطاعات ، شهد العراق لفترات زمة ل م تلفل نتمنمنات علي مست   القطاعات 

 . اء كال علي مست   انتا  الةفي ا  الزراعل ا  الصةاعل نت جل لم تلف الظر ف الت  مر نها س

تسةةةهم القطاعات الثلاثل نتقسةةة ماتها الم تلفل ت  تعز ز الةاتج المحل  الإجمال    لعب قطاع الصةةةةاعل ل را ف كح راف ت  اقتصةةةال ات 

لقطاع الزراع  لل المسةةةاهمل ا كحر ت  الةاتج المحل  ت  الد لإ الةام ل ، الد لإ المتقدمل  الت  تصةةةةف علي انها ل لإ صةةةةاع ل ،  ا

اما نالةسةةةحل للقطاع الةفط   عتحر الم  ل ا سةةةاسةةة  ت  الةاتج المحل  الإجمال  ، تسةةةعي الح  مل الي التة ع  الز الة ت  مسةةةاهمل 

لو  عدت الاعتمال علي الجانب الر ع  تضةةلاف عن ذلك  هم ل التة ع الاقتصةةاقطاع الصةةةاعل  الزراعل ت  الةاتج المحل  الإجمال  

 رتد المةتج المحل   عدت الاعتمال علي الاست رال  كملك تشل ا الق   العاملل ت  القطاع ن الصةاعل  الزراعل .

 

 المنهجية     2

ط  ت  الةاتج المحل  الإجمال  من تحد د نسحل المساهمل للقطاع الزراع   الصةاع   الةفتأت  اهم ل الححأ أهمية الدراسة    1.2

 نم  الةاتج المحل  الإجمال   مد  تة  ع مصالر الإ رالات. كملك تحد د  جم ا ثر لتلك القطاعات ت  

  -:تهدف الدراسل اليهدف الدراسة  2.2

 ت  الةاتج المحل  الإجمال  . الزراع  عق ا  اثر مساهمل القطا  -1

 اتج المحل  الإجمال  .ت  الة الصةاع  عق ا  اثر مساهمل القطا -2

 ق ا  اثر مساهمل القطاع الةفط  ت  الةاتج المحل  الإجمال  .  -3
 

، القطاع  الصةاع تم ن مش لل الححأ ت  ل ر مساهمل القطاعات الاقتصال ل ) القطاع  الزراع  ، القطاع مشكلة الدراسة  3.2

 للإ رالاترئ سةة   كمصةةدرالاقتصةةالو  عدت الاعتمال علي الةفي لتحق ق التة ع  الةاتج المحل  الإجمال   كملك( ت  تعز ز  الةفط 

 .العامل 

علي الةاتج المحل  الإجمال  ت    ق ق   تعالإنش ا  لا تؤثرتستةد الفرض ل علي ال القطاعات الاقتصال ل  فرضية الدراسة 4.2

 . 2020-1990العراق للفترة 

 نالةاتج المحل  الإجمال   نسةةةةحل مسةةةةاهمل القطاعات الاقتصةةةةال ل ل ات مت الدراسةةةةل السةةةةلسةةةةلل الزمة مجصمع وعينة الدراستتتتة 5.2

 .ت  العراق  2020 – 1990 للفترةنالاعتمال علي الح انات المةش رة 

 

   2020-1990مساهمة القطاعات الاقصصادية في الناتج المحلي الإجمالي للفصرة      3

 الإجمال  نأنل "  مثا ق مل السلع المةتجل  ال دمات المحاعل ت  الس ق عرف الةاتج المحل  : تطور الناتج المحلي الإجمالي   1.3

( . الةاتج المحل  2008) الق مل الس ق ل( الت   ةتجها المجتمع ل  الاقتصال المحل  ت  تترة زمة ل مع ةل عالة سةل ) ياقل  اخر ل، 

. تضلاف عن است دات هما المؤشر مع مؤشرات لخر  الإجمال  من المؤشرات الهامل لق ا  مست   الةشاي الاقتصالو ت  لو ل لل

ا لق ا  الةم  الاقتصالو إ صائ فا. نش ا عات ،  عةد ص اغل الس اسات الاقتصال ل ال ية ل ، تإل الةسحل المئ  ل للتل ر تست دت ل ضف

 ( .  2006  قطف ،   ع س تط ر  نم  الةاتج المحل  الإجمال   الدخا الق م  تط ر مست  ات المع شل الش ص ل ) الع سي

% من ميزانية الحكومة ، حيث يوضح الجدول  80يعتمد الاقتصاد العراقي على النفط الخام اعتماداً كبيراً ويشكل النفط ما يزيد عن 
 . 2020-1990لي في العراق للفترة الاتي تذبذب الناتج المحلي الإجما

  الامريكي بالدولار (2020-1990)في العراق للمدة  الناتج المحلي الاجمالي ( يبين1جدول )

 الناتج المحلي الاجمالي السنة الناتج المحلي الاجمالي السنة

1990 180408064516.12 2006 65140147197 
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1991 407796349.7 2007 88837055195 

1992 553671957.7 2008 131614433712.24 

1993 1031944881 2009 111657581662.35 

1994 3991349283 2010 138516722649.57 

1995 12894029888 2011 185749664444.44 

1996 10433698621 2012 218002481737.69 

1997 20764857056 2013 234637675128.64 

1998 20617405044 2014 228415656174.95 

1999 36881601584 2015 2963128491.620 

2000 48364250944 2016 2983798882.681 

2001 36176430129 2017 3092178770.949 

2002 32928454672 2018 3202234636.871 

2003 21921569479 2019 3368970253.052 

2004 36627901762 2020 2610038937.563 

 62411280141.74 المت سي  49954890353 2005

https://data.albankaldawli.org                                                                                                  

ف : في العراق  يقطاع الزراعال 2.3 ف مهما ت  العد د من الد لإ العرن ل نظراف  ش ا القطاع الزراع  نشايا ت  ت ت ر   هم تل اقتصال ا

الا ت اجات الاستهلاك ل اللمائ ل  لمساهمتل ت  ت ت ر الم ال ا  ل ل كمدخلات ت  العد د من الصةاعات التح  ل ل ، كما انل  ست عب 

ن ا هم ل الةسةةةح ل للقطاع الزراع  ت  نعل الد لإ العرن ل نسةةةحل لا نأ  نها من اجمال  الق   العاملل ت  الد لإ العرن ل  نالرغم م

 نصةةةفل خاصةةةل ذات الم ارل الزراع ل اللة ل الا ال الاءه ما زالإ ضةةةع ف نظراف لتقلب الإنتا   عدت اسةةةتقراره  ارتحايهم نالتقلحات 

 المةاخ ل  محد ل ل الامطار .

 رها مع تعاقب سةةة ات الجفاف  تمنم  ا مطار  التل رات   اجل القطاع الزراع  العراق  مشةةاكا  تحد ات عدة ازلال تأث

من تحد ات ،   اجهلالح ئ ل  الس اس ل  الد م غرات ل الم تلفل ،  هما سحب تراجع ل ر القطاع الزراع  ت  الاقتصال ال ية   ما  

ل  الإجمال   ال ق ف علي كجزء من الةاتج المح 2020 – 1990الضةة ء علي  اقع الةاتج الزراع  للمدة  الضةةر رو تسةةل ي من 

  .ت  العراق لثةاء  المدة المدر سل الاجمال  المحل مد  مساهمتل ت  الةاتج 

 )مليون دولار( 2020 – 1990الناتج المحلي الإجمالي والناتج الزراعي في العراق بالأسعار الجارية للمدة  .2جدول 

 

 النسبية %الأهمية  الناتج الزراعي  الناتج المحلي الإجمالي السنة

1990 13673.63 1127.92 8.2 

1991 4245.16 662.91 15.6 

1992 5481.35 1089.18 19.8 

1993 4346.58 673.84 15.5 

1994 3620.80 728.22 20.1 

1995 3999.69 823.34 20.5 

1996 5556.35 1033.32 18.5 

1997 10260.46 867.69 8.4 

1998 10571.51 1153.32 10.9 

1999 17476.68 1258.93 7.2 

2000 20966.45 971.74 4.6 

2001 21417.61 1484.45 6.9 

2002 20962.15 1794.92 8.5 

2003 23793.02 1999.95 8.4 

2004 36638.24 2542.17 6.9 

2005 49954.89 3440.32 6.8 

https://data.albankaldawli.org/
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2006 64805.39 3775.58 5.8 

2007 88840.05 4379.37 4.9 

2008 124373.40 4785.62 3.8 

2009 129429.78 6769.09 5.2 

2010 138516.72 7150.63 5.1 

2011 185749.66 8477.19 4.5 

2012 218000.99 8990.95 4.1 

2013 234637.68 11188.56 4.7 

2014 228490.90 11259.54 4.9 

2015 171087.13 6990.95 4.0 

2016 172478.71 6626.10 3.8 

2017 190874.31 6268.22 3.2 

2018 215489.48 5345.80 2.4 

2019 225232.37 7416.84 3.2 

2020 166756.98 9828.86 5.8 

 8.1355 4222.7587 90571.8748 المت سي

 المةظمل العرن ل للتةم ل الزراع ل . اصدارات لسة ات م تلفل المصدر: 

 

ل لار تقر حا  ترا  ت  مل  ل( 4222.75)خلالإ المدة المدر سل نالةسحل للةاتج الزراع  تقد نلغ مت سي الةاتج الزراع  ت  العراق 

. كمةةا 2014ل لار ت  عةةات  مل  ل( 11259.54  ةةد لعلي نلغ ) 1991( مل  ل ل لار ت  عةةات 662.91الق م ن ن  ةةد للني نلغ )

مدة  ةاتج الزراع  ت  العراق لل عات  20.5)  ن ن  د اعلي نلغ 2020 – 1990ترا  ت لهم ل ال ،   د للني نلغ  1995%( ت  

 . 2018%( من الةاتج المحل  الإجمال  ت  العراق ت  عات 2.4)

ف مما لل  الي الاعتمال علي القطاع الزراع  لتلط ل الحاجل  نسةةةةةةحب ال الاسةةةةةةت رالات ال ل ل  مةها الزراع ل ت قفت نال اما تقر حا

سةل   عد ذلك مؤشراف علي الاهتمات نالقطاع الزراع  ت  ندا ل ه المحل ل إذ اعتمد العراق علي الةاتج  1996الي  1991مه المدة من 

الزراع  لثةاء همه المدة لسةةةةد  اجل السةةةة ق المحل ل من الم ال اللمائ ل لاسةةةة ما نعد ترض العق نات الاقتصةةةةال ل علي الصةةةةالرات 

 .العراق ل  علي رلسها الصالرات الةفط ل لح ن إقرار ممكرة التفاهم  ع لة الصالرات الةفط ل 

إلا ال ا  ضةةاع ا مة ل  إذ ندلت نعدها لسةةعار الةفي ال ات نالان فاض، 2013نسةةحب تل ر الظر ف الاقتصةةال ل للحلد،  ذلك ت  عات 

 .2003غ ر المستقرة الت  مر نها العراق للت الي تراجع الةاتج المحل  الإجمال  للسة ات الت  تلت سةل 

الان فاض التدر ج  لها  قد  ع ل ذلك الي ارتفاع اعتمال العراق علي القطاع الةفط  علي نندلت اما ا هم ل الةسح ل للةاتج الزراع  

 سا  القطاعات الاقتصال ل ا خر ، تضلا عن التراجع الحاصا ت  الإنتا  الزراع   تده ر القطاع الزراع   كا ما  تعلق نل 

 من جهل لخر .

تما تلاها إذ ان فل الةاتج الزراع   ه   2014السةة ئل الت  مر نها العراق سةةةل  كما  لُا ظ تأثر الةاتج الزراع  نا  ضةةاع ا مة ل

نت جل لارتفاع الق م الحق ق ل للةاتج الزراع   مسةةاهمتل ت  الةاتج المحل  الإجمال  غ ر ال نسةةحل مسةةاهمل الةاتج الزراع  ت  الةاتج 

 .م ل  الد لإ المتقدملالمحل  الإجمال  نق مل مة فضل مقارنل نةظ رها ت  الد لإ الإقل 

 1980 اجل الاقتصال العراق  نص رة عامل  القطاع الةفط  نص رة خاصل مشاكا كح رة مةم عات القطاع النفطي في العراق   3.3

 لعلها كانت ندا ات الانحراف ت  المسةةارات الاقتصةةال ل  لخ لإ الاقتصةةال العراق  مر لل الحر ، إذ  دع تراجع كح ر ت  جم ع 

ف نت جل ما تعرض لل القطاع الةفط  من انت اسات كح رة،  نت جل الضل يات  س ء الإلارة  لتحاعها يرقا  لسال ب القطاعات  تقر حا

 عد الةفي  من الم ارل   (2008مت لفل ت  الاست شاف  الإنتا   التصد ر،  عدت الاستفالة من المستجدات العلم ل الحد ثل )هشات ،

 رة ك نل سةةلعل  ذات تأث ر محاشةةر ت  صةة اغل المشةةهد الاقتصةةالو العراق ، لامتلاكل  المق مات  الت  الاقتصةةال ل الت  لها لهم ل كح

 م ن ال تسةةاعد  علي التط ر  الةه ض نالاقتصةةال ك نل  مثا مصةةدرا مهما من مصةةالر العائدات المال ل  الةقد ل لتم  ا الم زان ل 

ت   التةم و  تحس ن ا لاء الاقتصالو لجم ع قطاعاتل الإنتاج ل  ال دم ل، العامل للحلد  تمار  ت ائضل ل ر مهم ت  تط  ر المس

إلا إل سةة ء الإلارة  عدت الالتزات ت  اسةةت دات ا سةةال ب الإنتاج ل الحد ثل ت  همه الصةةةاعل  الاعتمال علي لسةةال ب تحما المجازتل 

رارا خط رة ت  المةشةةةةةةاة الةفط ل  نالا ت اي  العات علي ت  ز الة الإنتا  للرض تام ن الإ رالات المال ل المطل نل قد الحق لضةةةةةة

 .السة ات الماض ل
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 (2020-1990) في العراق  الإجماليالمساهمة النسبية للقطاع النفطي في الناتج المحلي ( 3جدول )

 تج المحلي الإجمالينسبة مساهمة القطاع النفطي في النا الناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الجارية   مليون دولار السنوات

1990 13673.63 0.4 

1991 4245.16 0.7 

1992 5481.35 0.2 

1993 4346.58 0.1 

1994 3620.80 0.2 

1995 3999.69 0.1 

1996 5556.35 0.1 

1997 10260.46 74.1 

1998 10571.51 68.8 

1999 17476.68 78.4 

2000 20966.45 83.4 

2001 21417.61 75.6 

2002 20962.15 70.8 

2003 23793.02 68.9 

2004 36638.24 58 

2005 49954.89 57.8 

2006 64805.39 55.5 

2007 88840.05 53.2 

2008 124373.40 55.7 

2009 129429.78 40.7 

2010 138516.72 42 

2011 185749.66 54.7 

2012 218000.99 52.8 

2013 234637.68 47 

2014 228490.90 46.4 

2015 171087.13 32.2 

2016 172478.71 30.5 

2017 190874.31 37.8 

2018 215489.48 46.4 

2019 225232.37 43.0 

2020 166756.98 30.3 

 42.12 90571.8748 المت سي

 .، الجهاز المركزو للإ صاء  ت ة ل ج ا المعل مات ، اعدال م تلفل للتقار ر الا صائ ل السة  ل الانتمائ  زارة الت ط ي  التعا ل : المصدر 

تلعب الصةاعل اهم ل كح رة ت  ز الة الةاتج المحل  الاجمال   التقل ا من الاست رالات من خلالإ  القطاع الصناعي في العراق : 4.3

 إذ تؤلو ،ال اقع الصةةةةاع   نما لل الصةةةةاعل لها اهم ل كح رة ت  ز الة الةشةةةاي الاقتصةةةالو   ضةةةع الاسةةةترات ج ل الت  تةسةةةجم مع



  Warith Scientific Journal   
 

162                                             ISSN: 2618-0278   Vol. 5No.Specil lssue May  2023 
 

من خلالإ الصةةةاعل الاسةةت راج ل   ل  الانتاج ل الت   حتاجها العراقالصةةةاعل الد ر الرئ س و ت  عمل ل صةةةاعل السةةلع الاسةةتهلاك

  التح  ل ل . 

ةاع  القائد  المتح م ت  الا رالات العراق ل  عتمد العراق اعتمالا كل ا علي  ارلات الةفي   عد من  العراق ،  عان  القطاع الصةةةةةة

 جمت ل ر القطاع   السةةةةةحب ت  ذلك الحر   السةةةةةانقل الت  العشةةةةة ائ ل الت  لم تسةةةةةتثمر الا رالات الةفط ل   داع تةم ل ال طي

 المعدات  الةصةةة ب ا كحر من الاهمالإ كال للقطاع  الصةةةةاع   الد  ل المترتحل علي ذلك اضةةةف ال ها الفسةةةال  الاندثار ت  ا لات

 إل  ه ر العملل المحل ل،تده ر الصةاعل  خر جها من المةاتسل لل  خر   العملات إلي ال ار   تد(  ال 2022نا ف ،) ال اص 

للد لإ المجا رة  لل  الاغراق إلي غلق  تعدت  ج ل رقانل علي المةتجات الداخلل إلي العراق لل  إلي جعلل س قا لتصر ف المةتجا

 (2019الشمرو،  الشركات )لغلب المصانع 

إلي تقلحات لسةةعار الةفي ت  السةة ق  و  تعرضإل غ ا  تة ع الةتا  العراق  نت جل ه مةل القطاع الةفط  علي الاقتصةةال العراق  الم

 السةةةةحب ت  ذلك غ ا  الاسةةةةترات ج ات  ، نال صةةةة ص القطاع الصةةةةةاع   الإنتاج لمما لل  إلي تراجع للاء القطاعات  ،العالم ل

نسةةةحب عدت  جعاالقطاع الصةةةةاع  لاسةةة ما القطاع العات الح  م  . لملك شةةةهد هما القطاع ترا كح راالإنتا  ت   الةاجحل لانعاش  اقع

 قد ركزت الح  مل العراق ل علي تط  ر   الفسةةال المال    الدارو المسةةتشةةرو ت  مؤسةةسةةات الد لل ،الاسةةتقرار الامة   السةة اسةة 

 لهملت ناق  القطاعات  ،التراجع المسةةةةةةتمر ت  لسةةةةةةعار الةفي العالم ل  القطاع الةفط  المو تعرض إلي انت اسةةةةةةات كح رة نت جل

رل  نا خص القطاع الصةةةةةاع  المو  عان  مةم الق العراق ، ج ل ت ازل  هدف إلي تة  ع الاقتصةةةةال  ة  عدتالاقتصةةةةال ل  هما  ع

  (2018)تار  ،  .الصةاع لنتاج ل الماض  من تده ر  ان فاض ت  الا
 (2020-1990) في العراق الإجماليفي الناتج المحلي  الصناعيالمساهمة النسبية للقطاع ( 4جدول )

 مليون دولار GDPنسبة مساهمة قطاع الصناعة في  دولار ناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الجارية مليونال السنوات

1990 13673.63 72.252 

1991 4245.16 51.049 

1992 5481.35 52.232 

1993 4346.58 57.858 

1994 3620.80 55.886 

1995 3999.69 64.865 

1996 5556.35 58.446 

1997 10260.46 75.020 

1998 10571.51 70.147 

1999 17476.68 79.574 

2000 20966.45 84.795 

2001 21417.61 77.419 

2002 20962.15 74.157 

2003 23793.02 70.838 

2004 36638.24 61.835 

2005 49954.89 63.608 

2006 64805.39 61.444 

2007 88840.05 60.107 

2008 124373.40 62.788 

2009 129429.78 51.989 

2010 138516.72 55.793 

2011 185749.66 62.548 

2012 218000.99 60.576 

2013 234637.68 57.691 

2014 228490.90 55.307 
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2015 171087.13 45.340 

2016 172478.71 46.182 

2017 190874.31 51.329 

2018 215489.48 54.169 

2019 225232.37 53.109 

2020 166756.98 41.258 

 60.955 90571.8748 المت سي

 . زارة الت ط ي  التعا ل الائةمائ ، الجهاز المركزو للإ صاء  ت ة ل ج ا المعل مات  /المصدر                

https://data.albankaldawli.org 

 النصائج والمناقشة    4

 2020-2004لناتج المحلي الاجمالي في العراق للمدة اثر القطاعات الحقيقية )الزراعة، الصناعة ، النفط ( على ا

 -: توصيف الأنموذج القياسي: 1.4

نالاعتمال علي مةهج ل الت اما المشةةةةةةتر   2020-1990لتقد ر العلاقل الدال ل ن ن القطاعات الحق ق ل  الةاتج المحل  الإجمال  للمدة 

ات  المتل ر GDP  أ  مثا المتل ر التانع )الةاتج المحل  الإجمال   مد  تأث ر كا مةهما علي الاخر ،  تق الةظر ل الاقتصةةةةال ل 

( 2020-1990سةل للفترة من ) 31،   أ كانت الع ةل مت  نل من المستقلل الةاتج المحل  ل ا قطاع ) الزراعل ، الصةاعل ، الةفي ( 

ل من عدة معاللات ت  تقد ر العلاقل المدر سةةةل   اسةةةت دمت المتل رات التانعل  المسةةةتقلل  نةاء ه  ا الانم ذ  الق اسةةة  المو  ت  

 - كما ت  نالجد لإ الات  :

 ( وصف متغيرات الانموذج القياسي لعينة الدراسة5جدول )
 نوع المصغير الرمز Variable مصغيرات الانموذج

 تانع Gross domestic product GDP الةاتج المحل  الإجمال 

 مستقا Agriculture sector AS قطاع الزراعل

 مستقا Industry sector IS قطاع الصةاعل

 مستقا Oil sector OS قطاع الةفي

 المصدر / من اعداد الباحث 
 

إل التحل ا الحد أ للسلاسا الزمة ل  المتمثا ناختحارات الس  ل )اختحارات جمر ال  دة( : : اخصبارات سكون السلاسل الزمنية 2.4

ا نم ذ  الق اس  من لهم الاختحارات الت  تؤهلةا إلي المر لل التال ل،  الت  تتمثا ناخت ار   المو  عد الشري الضر رو لاخت ار

تمن ل ل الرج ع إلي  Ordinary Least Square (OLS) لنم ذ   تةاسب مع استقرار ل الح انات،   أ إل است دات ير قل 

تم إجراء اختحار س  ل  ( Damodar ،2014)ها للتفس راختحارات الس  ل قد  عط  نتائج مز فل  غ ر لق قل لا  م ن اعتمال

، 1نالاعتمال علي ن انات جد لإ )  ADF  PP)استقرار( السلاسا الزمة ل للح انات ع ةل الدراسل،  قد لعتمد اختحارال للس  ل هما 

2.) 

 

عند  ADFلر الموسع فو  –جاءت نتائج اختبار ديكي :   Augmented Dicky – Fuller (ADF)اخصبار جذر الوحدة -1.2.4
بعد أخذ الفرق  جاءت المتغيرات المستقلة والتابعة ساكنة ADF(، حيث أن نتائج اختبار 4كما مبينة في الجدول ) I(0)المستوى 
(، لتؤكد عند مستوى 4كما موضحة في الجدول رقم )مع وجود الثابت وبدون الثابت والاتجاه  I(1) (First Difference)الأول  
 %.5و% 1معنوية 

 ADFاخصبار باسصعمال I(0)نصائج اخصبار اسصقرار )سكون( المصغيرات عند المسصوى  6جدول 

OS IS AS GDP At First Difference 

5.494 5.656 --- ---  3.332 t-Statistic 
 

With Constant 

 
0.00* 0.00* --- ---  0.03** Prob. 

--- ---  --- ---  --- ---  --- ---  t-Statistic With Constant 
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 Eviews 10المصدر: من إعداد الباحث بالاعتماد على مخرجات برنامج 
 %.1%، *: معنوي عند مستوى 5%، **: معنوي عند مستوى 10نوي عند مستوى ***: مع

  

سل   OLSتم تقد ر الةماذ  نالاستةال الي ير قل المرنعات الصلر  ) : تقدير وتحليل نصائج الانموذج القياسي : 3.4 ( ن اسطل ل

 المست   سلسلل الزمة ل للمتل رات ع ةل الدراسل ت  الانحدار ال ط  الحس ي ، اذ ال همه الطر قل تعط  اتضا نتائج نعد استقرار ال

 تم تقد ر العلاقل ن ن الةاتج المحل  الإجمال  كمتل ر تانع  القطاعات الحق ق ل ) الزراعل  الصةةةةةةةاعل   ( 2004) عط ل ، جم عها

  -تائج  كانت نالش ا الات  :ظهرت الة Evewis-10 الةفي ( كمتل رات مستقلل   نعد تحل ا ن انات ناست دات الحرنامج الا صائ  

 -: والقطاع الزراعي معادلة الناتج المحلي الإجمالي  -1

 الإجمالي والقطاع الزراعي قيم معاملات الانحدار للمقدرات والاخصبارات الإحصائية لها لنموذج الناتج المحلي  (7جدول )

sig F 2R t المعلمات المقدرة 

0.579 0.321 0.02 0.566 23.47= 0B 

17.692 B= 0.0001 

LNGDP= 0.0001 +23.47 AS                                                   (1) 

 Evewis-10المصدر : من اعداد الباحث بالاعصماد على نصائج برنامج الصحليل الاحصائي 

 

قدر  تائج التحل ا لعلاه ال الةم ذ  الم مل غ ر معة و  لا  فسةةةةةةر الةم ذ  نلا ظ من خلالإ ن قدر علي الرغم من معة  ل المعل الم

المقدرة الت  جاءت متفقل مع مةطق الةظر ل الاقتصةةةةةةال ل  علي علاقل يرل ل مع الةاتج المحل  الإجمال   الت  تشةةةةةة ر الي نسةةةةةةحل 

 مساهمل القطاع الزراع  ت  الةاتج المحل  الإجمال  .

 

 -:  الصناعيمعادلة الناتج المحلي الإجمالي والقطاع  -2

 القطاع الصناعيقيم معاملات الانحدار للمقدرات والاخصبارات الإحصائية لها لنموذج  (8) جدول

sig F 2R t المعلمات المقدرة 

0.000 16.890 0.52 4.109 13.003= 0B 

4.747 B=0.20 

LNGDP= 13.003 +0.20 IS                                                        (2) 

 Evewis-10ن اعداد الباحث بالاعصماد على نصائج برنامج الصحليل الاحصائي المصدر : م

 

نللت )  2R، اذ  لا ظ ال ق مل معاما التحد د  مقح للنلا ظ من خلالإ نتائج التحل ا لعلاه ال الةم ذ  المقدر ذات ق ة تفسةةةةةة ر ل 

تج المحل  الإجمال  تع ل الي تأث ر العاما المسةةةتقا % من التل رات الت   دثت ت  الةا 52(  همه الةسةةةحل تدلإ علي ال نسةةةحل 0.52

% تع ل الي ع اما لخر  لم ت ضةةع للق ا  ،   تضةةح كملك ال المعالم المقدرة معة  ل عةد  48 تحقي نسةةحل  القطاع الصةةةاع ه  

% 20جمال  نةسحل % س ف  ؤلو الي مساهمتل ت  الةاتج المحل  الإ 1  أ ال ز الة القطاع الصةاع  نةسحل  %1مست   معة  ل 

 تش ر الي معة  ل الةم ذ  ك ا .(  الت  16.890نللت )الت   F. نش ا عات ال الةم ذ  معة و من خلالإ ق مل 

 . القطاع الصةاع   من الةا  ل الاقتصال ل اثحتت نتائج التحل ا علي  ج ل علاقل يرل ل ن ن الةاتج المحل  الإجمال  

 -:  النفطيقطاع معادلة الناتج المحلي الإجمالي وال -3

  القطاع النفطيقيم معاملات الانحدار للمقدرات والاخصبارات الإحصائية لها لنموذج  (9) جدول

sig F 2R t المعلمات المقدرة 

0.000 11.742 0.43 3.426 18.188= 0B 

10.193 B = 0.13  

LN GDP = 18.188 +0.13 IS                                                         (3) 

 Evewis-10المصدر : من اعداد الباحث بالاعصماد على نصائج برنامج الصحليل الاحصائي 

--- ---  --- ---  --- ---  --- ---  Prob.  & Trend 

--- ---  --- ---  2.656 --- ---  t-Statistic Without Constant 

 & Trend --- ---  --- ---  0.01** --- ---  Prob. 
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  2R (0.43)، اذ  لا ظ ال ق مل معاما التحد د  مقح للنلا ظ من خلالإ نتائج التحل ا لعلاه ال الةم ذ  المقدر ذات ق ة تفسةةةةةة ر ل 

% تع ل الي ع اما لخر  لم ت ضةةع للق ا  ،   تضةةح كملك ال 57 تحقي نسةةحل  ع الةفط القطاتع ل الي تأث ر العاما المسةةتقا ه  

% سةةةة ف  ؤلو الي مسةةةةاهمتل ت  الةاتج المحل   1  أ ال ز الة القطاع الةفط  نةسةةةةحل  %1المعالم المقدرة معة  ل عةد مسةةةةت   

 تش ر الي معة  ل الةم ذ  ك ا . (11.14ت )نلل الت  F  نش ا عات ال الةم ذ  معة و من خلالإ ق مل % 13الإجمال  نةسحل 

 الةاتج المحل  الإجمال   القطاع الةفط  . من الةا  ل الاقتصال ل اثحتت نتائج التحل ا علي  ج ل علاقل يرل ل ن ن 

 

 : مــن جملل الةتائج الت  تم الت صا إل ها من خلالإ الدراسل لم ن الت صا إلي الاستةتاجات ا ت  الاسصنصاجات :    5

الةتائج  ج ل تأث ر معة و للقطاع الصةاع   الةفط  علي الةاتج المحل  الإجمال  ت  العراق ، او ز الة انتا  القطاع لشارت  -1

 الصةاع   الةفط   ؤلو الي ارتفاع نسحل المساهمل ت  الةاتج المحل  الإجمال  .

لمقدرة ،   أ هةالك تأث ر للقطاع الزراع  ت  الةاتج  ج ل تأث ر معة و للقطاع الزراع  علي الرغم من عدت معة  ل الدالل ا -2

 . المحل  الإجمال  ت  العراق
  علي ض ء الةتائج الت  ت صلت إل ها الدراسل  م ن اقتراح نعل الت ص ات  كالات : الصوصيات:      6 

القطاع الصةةةاع  من  ضةةر رة لعم القطاع الزراع  للرض ز الة نسةةحل مسةةاهمتل ت  الةاتج المحل  الإجمال   كملك لعم -1

 خلالإ ز الة الإنتا  الزراع  المو  عتحر القطاع الفعالإ للقطاع الصةاع  .

الةاتج المحل  الإجمال   لاسةةةة ما ال الاقتصةةةةال العراق  ه  اقتصةةةةال ا الو لعم القطاع الصةةةةةاع   الةفط   هم تهما ت   -2

  الجانب .

 الإجمال  . المحل همل الةاتج ضر رة التة ع  عدت الاعتمال علي القطاع الةفط  ت  مسا -3

 المصادر 
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